

Số: 12 -KH/ĐU-ĐHPVĐ-TG

Quảng Ngãi, ngày 24 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**triển khai quán triệt, học tập chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng nền hành chính nhà nước, nhằm đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh”**

Thực hiện Hướng dẫn số 10-HD/BTGDĐUK ngày 03/5/2024 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về quán triệt, học tập chuyên đề năm 2024 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng nền hành chính nhà nước, nhằm đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh*” (viết là *Chuyên đề năm 2024*), Ban Thường vụ Đảng ủy Trường Đại học Phạm Văn Đồng xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; chuyên đề toàn khóa Đại hội XIII của Đảng, Chủ đề năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “*Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; huy động và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX*”.

- Tiếp tục chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động trong toàn Đảng bộ và Nhà trường nhằm góp phần thực hiện tốt Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy về *đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh*; Nghị quyết số 13-NQ/TU, ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030* và các nghị quyết, kế hoạch của tỉnh thực hiện vấn đề này.

#### 2. Yêu cầu

Việc tổ chức học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 nghiêm túc, phù hợp với tình hình cụ thể của Nhà trường, của các chi bộ và các đơn vị trực thuộc, đảm bảo cho tất cả cán bộ, đảng viên, viên chức, đoàn viên, hội viên được nghiên cứu, học tập đầy đủ các nội dung cơ bản của chuyên đề; đồng thời tập trung tuyên truyền rộng rãi đến người lao động trong toàn trường.



## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

### 1. Nội dung, tài liệu học tập

#### 1.1. Nội dung

Triển khai học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 tập trung vào 03 nội dung cơ bản sau:

- Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy ý chí tự lực, tự cường, xây dựng nền hành chính Nhà nước hoạt động hiệu lực, hiệu quả.
- Khái quát sự chỉ đạo, kết quả thực hiện cải cách hành chính nhà nước trong những năm gần đây; mục tiêu tổng quát, nhiệm vụ trọng tâm trong giai đoạn đến của Đảng và Nhà nước.
- Quảng Ngãi đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, nâng cao mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp.

#### 1.2. Tài liệu học tập

Tài liệu "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng nền hành chính nhà nước, nhằm đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh*" (Tài liệu học tập, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị năm 2024) do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Quảng Ngãi biên soạn.

Tài liệu này đã được tích hợp vào phần mềm "*Sổ tay đảng viên điện tử*", đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh, và chuyển đến email của các chi bộ. Đề nghị các chi ủy, chi bộ trực thuộc, đảng viên, đoàn viên, hội viên khai thác, sử dụng tài liệu để phục vụ việc học tập, sinh hoạt.

### 2. Hình thức, thời gian thực hiện

#### 2.1. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề năm 2024

##### 2.1.1. Hội nghị cán bộ chủ chốt của Đảng bộ Trường

- Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 (Bộ phận Tuyên giáo phối hợp với bộ phận Văn phòng Đảng ủy Trường tham mưu cho Ban Thường vụ Trường để tổ chức).

- Thành phần: Các đồng chí đảng ủy viên và các đồng chí trong chi ủy các chi bộ trực thuộc

- Báo cáo viên: Mời báo cáo viên của Ban tuyên giáo Đảng ủy Khối.

- Thời gian học tập: 01 buổi, trong tháng 6/2024.

##### 2.1.2. Các chi ủy, chi bộ trực thuộc

- Tổ chức học tập Chuyên đề năm 2024 cho toàn thể đảng viên của chi bộ và cán bộ, giảng viên, viên chức trong đơn vị do chi bộ phụ trách.

- Thời gian học tập: 01 buổi, hoàn thành trước ngày 25/6/2024.



- Báo cáo viên truyền đạt: Bí thư các chi bộ (có thể cử các đồng chí trong chi ủy phối hợp báo cáo)

### *2.1.3. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên*

- Căn cứ Tài liệu Chuyên đề năm 2024 do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn, các tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên hướng dẫn, chỉ đạo các tổ chức trong hệ thống của mình tổ chức học tập, tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên với hình thức phù hợp.

*Thời gian hoàn thành trong tháng 6/2024.*

- Bộ phận Văn phòng Đảng ủy chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến Chuyên đề năm 2024 trên phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử, trang fanpage của trường; kịp thời đưa tin, phản ánh quá trình tổ chức học tập, quán triệt và kết quả triển khai thực hiện đến cán bộ, đảng viên, viên chức, sinh viên và người lao động trong và ngoài nhà trường.

### *2.2. Đưa nội dung Chuyên đề năm 2024 vào bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện của cá nhân và sinh hoạt chuyên đề tại chi bộ, đơn vị*

- Sau học tập, nghiên cứu Chuyên đề năm 2024, mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phải liên hệ bổ sung nội dung thực hiện chuyên đề vào bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện năm 2024 của cá nhân; kết quả thực hiện là một nội dung để kiểm điểm, đánh giá chất lượng cán bộ, đảng viên năm 2024.

- Nội dung Chuyên đề năm 2024 liên quan trực tiếp đến nội dung sinh hoạt chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ điểm quý năm 2024 tại Đảng bộ và các chi bộ trực thuộc. Do đó, đề nghị các cấp ủy, chi bộ trực thuộc, các đoàn thể chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức sinh hoạt nghiêm túc. Việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo chủ điểm hằng quý cần liên hệ với nhiệm vụ chính trị của nhà trường và đơn vị và từng cán bộ, đảng viên để thực hiện nội dung chuyên đề đạt hiệu quả.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Bộ phận Tuyên giáo Đảng ủy Trường**

- Triển khai xây dựng kế hoạch về học tập, quán triệt, học tập đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng nền hành chính nhà nước, nhằm đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh”.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 cho đội ngũ cán bộ chủ chốt của Đảng bộ trường.

- Chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện theo kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo quy định.

### **2. Bộ phận Văn phòng Đảng ủy Trường**

- Phối hợp với bộ phận Tuyên giáo Đảng ủy trường xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 cho đội ngũ cán bộ chủ chốt



của Đảng bộ trường.

- Chuẩn bị và cung cấp cho các chi ủy, chi bộ, các tổ chức đoàn thể trong trường, đảm bảo đủ tài liệu để triển khai đợt học tập theo kế hoạch.

### 3. Chi ủy các chi bộ trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể theo kế hoạch; Tổ chức học tập Chuyên đề năm 2024 cho toàn thể đảng viên của chi bộ và cán bộ, giảng viên, viên chức trong đơn vị do chi bộ phụ trách. Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền đến công chức, viên chức và người lao động với nhiều hình thức phù hợp, sáng tạo, hiệu quả.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy Trường (qua Bộ phận Tuyên giáo Đảng ủy Trường) trước ngày 28/6/2024.

### 4. Các tổ chức đoàn thể trong trường

Tổ chức tốt công tác thông tin tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp, bằng các phương tiện thông tin đại chúng, trang fanpage của đoàn thể; qua các buổi sinh hoạt định kỳ; khuyến khích tổ chức các buổi tọa đàm ... phù hợp để việc tuyên truyền đạt được hiệu quả cao.

### 5. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Trường

Tham mưu thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát về việc triển khai đợt học tập quán triệt theo kế hoạch này, lồng ghép vào Chương trình kiểm tra, giám sát Ban Thường vụ Đảng ủy Trường năm 2024, xem đây là một tiêu chí để làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành công việc và thi đua cuối năm đối với các chi ủy, chi bộ trực thuộc và cá nhân đảng viên.

Trên đây là kế hoạch triển khai đợt học tập, quán triệt chuyên đề năm 2024 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng nền hành chính nhà nước, nhằm đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh*”. Đề nghị các chi ủy, chi bộ trực thuộc và các tổ chức đoàn thể trong trường triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các cấp ủy, chi bộ và các tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Trường (qua bộ phận Tuyên giáo Đảng ủy Trường) để điều chỉnh, bổ sung phù hợp./.

#### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ ĐUK (để báo cáo),
- Đ/c Nguyễn Anh Dũng, TB TG ĐUK,
- BT, PBT, UV BCH Đảng bộ trường,
- UBKT Đảng ủy trường,
- Các Chi bộ,
- CĐ, ĐTN,
- Các ủy viên BCH Đảng bộ trường,
- Lưu VP, TG ĐUT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Trần Thị Mai Đào